
20182018



1 
 



2 
 

 

Obsah 
 

ÚVOD                                                                                                                                   

1.  Činnost SCHPMT v  roce 2018  
 
1.1 Složení VV, RPK, MK, RK, SK                                                                                                                             
1.2 Seznam členů SCHPMT                                                                                                                                                      
1.3 Činnost SCHPMT v datech                                                                                                                                                 

       2. Výstavnictví 

2.1  XXV. Velká hospodářská výstava - Hödmézövásárhely                                                                                             
2.2 Moravský šampionát tříletých klisen a výstava koní - Olomouc                                                                               
2.3 XV. Výstava SCHPMT - Tlumačov                                                                                                                             
2.4 Výstava „Kůň“ -  Lysá nad Labem                                                                                      

      3. Národopisné slavnosti 

3.1 Kojetínské hody      
3.2 Krajské dožínky v Kroměříži      

      4. Sportovní výkonost v populaci moravského teplokrevníka 

4.1 Moravský teplokrevník ve sportu 2018 

4.2 Pohár předsedy 

 
      5. Galerie členů SCHPMT 

 
5.1 Vladimíra Stoličková 
 
      6. Galerie klisen 
 
6.1 70/776 Jíva 

      7. Máme koně pro radost i k užitku a kde jste nás mohli vidět 
 
7.1  Rodinná stáj Stoličkovi 
 
7.2  MT - rodinný kůň pro všechny generace u Majíčků 

7.3  U Konečných 

7.4  Nerozlučné kamarádky 

7.5  Okénko do Čech 

4

5

8

31

33

49

55

58

5
6
7

8
10
11
29

31

31

33

45

49

55

58

63

66

69

71



3 
 

7.6  Hanáci v Měrovicích 

7.7  Pohled do historie 

7.8  Jak to vidí Vladimír Štursa 

7.9  Náš „ajťák“ rajťákem 

7.10  U Burešů jezdí celá rodina 

7.11  Můj parťák moravský teplokrevník 

 

        8. Chov 

8.1 Výkonnostní zkoušky hřebců po 100-denním testu a ZZUV klisen - Těšánky 

8.2 Třídění Motěšice, podzim 2018 

8.3 Třídění Hrašné a Bukovec 2018 

8.4 Seznam plemenných hřebců pro rok 2018 

8.5 Regenerátoři moravského teplokrevníka 

8.6 Majitelé koní k 31. 12. 2018 

8.7 Příslušnost hřebců MT k liniím otců 

8.8 Příslušnost klisen MT k rodinám 

8.9 Původní genová analýza populace MT 

 

  

81

81

97

98

99

185

199

201

206

218

73

74

75

76

77

79



4 

 

      Vážení chovatelé a příznivci moravského teplokrevníka, 

           Není tak dávno, co jsem se zamýšlel nad naší činností v roce 2017 a už jsme o rok dále. 

Tempo, kterým se čas posunuje je až závratné a máme co dělat abychom stihli, co jsme si 

předsevzali. Stačí malé zaváhání, čas nevrátíš a zameškané nedohoníš. Nejvíc si to uvědomuji, 

když vyhodnocuji uplynulý rok. 

            Rok 2018, tak jako ty předešlé byl pro každého jiný, avšak jedno měl společné s těmi 

předešlými. Po zimě přišlo jaro, opět neslané a nemasné, ale plné nových nadějí. Příroda se 

probouzí ze zimního spánku, přichází čas nového života. Je to čas kdy přichází na svět nová 

generace moravských teplokrevníků, rodí se hříbata. Pro chovatele koní čas radosti, naplnění 

vysněné kombinace, kterou představuje ve slámě ležící a frkající mokrý uzlíček se vztyčenou 

hlavou. Je to i čas nekonečných úvah nad tím pravým partnerem pro naše klisny. Překrásné 

starosti. Mimo toho krásného je však kopec obyčejných denních starostí, které nám nedají klidu. 

Malé zasnění není na škodu a v dnešní uspěchané době je člověku spíše ku prospěchu. Koně 

chováme, abychom se z toho uspěchaného světa odreagovali a odpočinuli si. Jejich svět je na 

rozdíl od toho našeho jiný. Je podstatně klidnější, skromnější a hlavně má po generace ustálená 

pravidla. Jen „moderně“ myslící člověk má pocit, že to musí být jinak. Tvoří nové a nové teorie jak 

koně chovat, krmit, kovat či nekovat a zacházet s nimi. Jsem rád, že náš svaz chová dnes již 

historické plemeno koní a řídí se po generace osvědčenými postupy, jak chovatelskými, tak 

výcvikovými a v neposlední řadě i zkušebními. 

          Jak jsem již konstatoval ve zpravodaji, registrovali jsme 36 hříbat a počtem zapuštěných 

klisen lze v příštím roce očekávat podobné počty. Reprodukce se po letech apelů zvedla, což je 

základní předpoklad zachování moravského teplokrevníka pro další generace chovatelů a 

obdivovatelů. Moravští teplokrevníci se již stali součástí řady národopisných a kulturních akcí, ve 

vyšším sportu se velmi nadějně ukazují  Przedswiti  a polokrevný Regulus. Výstavnictví, ač 

doména jen části našich členů, představuje moravského teplokrevníka při výstavách domácích i 

zahraničních Ostatní koně našich členů pokud nesportovali nebo se nepředváděli na výstavách, 

dělali radost svým majitelům i jejich rodinám a tím naplňují náš cíl rodinného koně. 

                                                                                                                          Ladislav Karásek 

 

Spřežení Jana Turnovce, 52/123 Sáva, Furioso VIII MT-1/Forhamy, hříbě Przedswit XIV MT-1/Sury 



5 

 

ČINNOST SCHPMT  V ROCE 2018 

 

      Moravský teplokrevník je chován u jednotlivých chovatelů na území celé České republiky. 

Populace moravského teplokrevníka i letos mírně vzrostla. K  31. 12. 2018 čítá 42 

plemenných hřebců, výběr pro rok 2019 má 21 hřebců. Klisen je celkem 212. V chovném 

registru je zapsáno 97 klisniček. V tomto roce se podílelo na činnosti SCHPMT 59 členů a 4 

právnické osoby.  

V roce 2018 byl SCHPMT členem:  ASCHK ČR o. s. a SCHKMS. 

       Novinky o svazové činnosti mohou zájemci sledovat na webových stránkách 

www.moravskyteplokrevnik.cz  a facebooku Moravský teplokrevník.  

V čele svazu stojí sedmičlenný výkonný výbor a pětičlenná rada plemenné knihy MT. 

       

1.1 V roce 2018 je výkonný výbor složen z těchto členů: 

Předseda:                                      

Místopředseda:                           

Sekretářka:                                    

 
Členové výkonného výboru:          

                                                       
 
 
 

Rada plemenné knihy MT:            
 
 
 
 
 

Mediální komise:               
 
 
 
 
 
 

Revizní komise:                             
 
 
   
 

Sportovní komise:                         

Ladislav Karásek 

Ing. Petr Galatík 

Ing. Jana Burešová 

 
Mgr. Petra Fousková  
Mgr. Josef Pokorný 
Vladimír Štursa 
Ing. Jindřich Škarka 
         
Ing. Roman Klos  
Ing. Jaroslav Richter 
Mgr. Božena Soušková 
Bohumír Soušek 
Marie Urbanová 
 
Marie Urbanová 
Ing. Jana Burešová 
Mgr. Jana Galatíková 
Mgr. Kristýna Štůlová 
Mgr. Božena Soušková  
Ilona Polešenská 
 
Ing. Vít Zapletal 
Ladislav Gardavský ml.                                                   
František Majíček ml. 
 
 
Mgr. Josef Pokorný  
Ing. Jana Fatěnová          
Mgr. Jana Nadymáčková 
Vladimíra Sůvová 
Petra Remešová  
Vladimír Štursa 
 

 

http://www.moravskyteplokrevnik.cz/


6 

 

1.2 Seznam členů SCHPMT, z. s. v roce 2018 

  1. Acostová Anna, Ing.,Ph.D.   

  2. Binek Jan    

  3. Bohunská Simona                                                                        

  4. Burešová Jana, Ing.   

  5. Burešová Karolína  

  6. Daňková Veronika Bc. 

  7. Dudková Veronika Mgr. 

   8. Drahovzalová Jitka   

  9. Fatěnová Jana, Ing.   

 10. Fousková Petra, Mgr. 

 11. Fuksová Veronika   

 12. Galatík Petr, Ing.    

 13. Galatíková Jana, Mgr.                               

 14. Gardavský Ladislav ml.  

 15. Hájek Lubomír  

 16. Havlíček Jakub    

 17. Horák Martin    

 18. Hošák Stanislav, Ing.        

 19. Hubáčková Monika   

 20. Juřička František   

 21. Karásek Ladislav   

 22. Klos Roman, Ing.   

 23. Kocáb Vojtěch    

 24. Kočí Tomáš                

 25. Konečný František               

 26. Kosatík Ladislav 

 27. Kříž Martin   

 28. Lavičková Růžena   

 29. Majiček František   

 30. Majiček František ml.   

 31. Mrhálková Stanislava, Pharm 

 32. Nadymáčková Jana Mgr. 

 

33. Nepraš Alois 

34. Novák Milan 

35. Paráčková Martina, Ing.  

36. Pokorný Josef, Mgr. 

37. Polednová Renata, Ing.                                                                                                            

38. Polešenská Ilona                                                                                                                     

39. Ptáček František   

40. Remešová Petra  

41. Richter Jaroslav, Ing. 

42. Řezníček Dominik  

43. Soušek Bohumír   

44. Soušková Božena, Mgr.  

45. Spurná Hana 

46. Stibor František                                                                                                                

47. Stoličková Vladimíra  

48. Sůvová Vladimíra   

49. Škarka Jindřich, Ing.  

50. Štůlová  Kristýna, Mgr. 

51. Štursa Vladimír 

52. Turnovec Jan 

53. Urbanová Marie 

54. Venclík Jan st.                                         

55. Vymětalík Václav 

56. Vymětalíková Petra 

57. Zapletal Vít, Ing. 

58. G 3, s.r.o. 

59. HŘEBČÍN- R, s.r.o. 

61. HŘEBČÍN TASOV, a.s. 

62. KVATRO-EKOSTATEK s.r.o. 

 

          
 

 



7 

 

1.3 Činnost SCHPMT v datech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leden 

       10.1 

 

Únor 

6. 2                  

 

Březen 

7.3 

       

Duben 

 9. 4 

      12. 4               

      15. 4                

         

Květen 

10. – 12. 5                   

           

Červen 

1. 6                   

2.6 

8.6 

 

Červenec 

18.7                   

 

Srpen 

3. - 5. 8 

11. 8  

17. – 18. 8                  

17. – 19. 8                   

          

Září 

10. 9 

14. 9 

21. – 23. 9                  

 

Říjen 

10. 10               

                

Listopad 

25. 11              

 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT        

Konference ASCHK ČR 

Valná hromada SCHPMT 

 

 

Výstava Maďarsko 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

XII. ročník Zemědělské výstavy Kroměříž- Kotojedy 

Předvýběr hřebců do plemenitby MT 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

 

 

III. Moravský šampionát a výstava koní Olomouc 

XV. výstava koní MT Tlumačov 

Dožínky Zlínského kraje, Kroměříž 

Kojetínské hody 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

Zkoušky hřebců a ZZUV klisen Těšánky 

Mezinárodní výstava „Kůň“ Lysá nad Labem 

 

 

Schůze VV a RPK SCHPMT 

 

 

Chovatelská beseda 



8 

 

2.  Výstavnictví 

1.2 XXV. Velká hospodářská výstava v Hödmézövásárhely 

      Největší a nejnáročnější akcí letošního roku pro nás byla prezentace moravského 

teplokrevníka za Českou republiku na XXV. Velké hospodářské výstavě v Maďarsku            

v Hödmézövásárhely ve dnech 10. – 12. 5. 2019. Po přípravách od září předcházejícího roku 

Karolína, Stanislav a Vladimíra Stoličkovi s Lucií Vrbíčkovou,, Miroslavou Farkašovou             

a Radkem Musilem vycestovali s klisnami SÁBA, SABÉNA, SAMBERY a SABILA SAGRADA 

a úspěšně je předvedli v konkurenci 67 klisen Furioso – North Star rozdělených do sedmi 

kategorií. SABÉNA získala 3. místo v kategorii 13 leté a starší a SABILA SAGRADA získala 

vítězné 1. místo v kategorii 5 letých klisen. Obě místa obdržela cenné památeční  ocenění      

a předměty.  Účast čtyř moravských klisen v čele grandiózního průvodu, za domácím 

maďarským hřebcem, s jezdci v hanáckých krojích a dvě čtverylky, opět krojované a zahajující 

oba odpolední programy v pátek i sobotu, s hudbou skupiny Čechomor, se jistě zapsaly         

do povědomí maďarských návštěvníků.   

                                                                                                                                                   

 Nádherný a stále rozšiřovaný výstavní areál na mezinárodní úrovni hostil na 170 koní 

v majetku 140 vystavovatelů. Vystavováno bylo především plemeno koní  Furioso – North Star 

se dvěma kategoriemi hřebců v počtu 27 koní  a doplněno o plemena Gidran, Nonius, Lipicán 

a chladnokrevná plemena. V rámci slavnostního programu byla uctěna vzpomínka na velkou 

chovatelskou  osobnost v Maďarsku a současně  zakladatele výstavy v Hödmézövásárhely      

i  zakladatele a propagátora  koní Furioso – North Star,pana Istvána Kucsoru, který v letošním 

roce ukončil svou životní pouť. V jeho vlastním  chovu a celém odkazu  se zavázal pokračovat 

syn, který předvedl  vítěznou klisnu Furioso XLIII-113 Líra z chovu svého otce. Další výstava 

koní v rámci velké hospodářské výstavy je již plánována a při osobním rozloučení 

s organizátory naše jezdecká stáj  opět obdržela pozvání. 

                                                                                                    Text i foto: Vladimíra Stoličková  

 



9 

 

 

Zleva: Sabila Sagrada, Sambery, Sába a Sabéna 

 

                                                                                                          Foto: Ing. Katarina Žiaková 

 



10 

 

2.2 Moravský šampionát 3letých klisen a výstava koní Olomouc 2018  

          3. - 5. srpna 2017 v jezdeckém areálu Olomouc - Lazce  uspořádal SCHKMS,            

pod vedením předsedy MVDr. Horníka již potřetí výstavu koní. SCHPMT se tentokrát zúčastnil 

jen v malém počtu.  V kategorii teplokrevných plemenných hřebců jsme byli zastoupeni 

plemenným hřebcem Gidran VII MT/2156 Sedrik, chovatelky a majitelky Ing. Renaty 

Polednové. V doprovodném programu byl hřebec předveden svým stálým jezdcem Martinem 

Tylšarem v drezurní ukázce. V kategorii klisny s hříbaty nás reprezentovala klisna North Star 

XV-2/Indiga s klisničkou Merlota LS, po Furioso XIII MT/ Furioso XII SK/ Figura (Merlot), 

chovatele PhDr. Slavomíra Magála a majitelky Lucie Sekaninové. I tak si zúčastnění zaslouží 

poděkování za vzornou prezentaci moravského teplokrevníka. 

 
Gidran VII MT/2156 Sedrik 

 

 
                                              North Star XV-2/Indiga s klisničkou Merlota LS  



11 

 

2.3 XV. výstava moravského teplokrevníka Tlumačov 
 
             V sobotu 11. srpna 2018 se uskutečnila již XV. výstava plemene moravský 

teplokrevník. V  malebném  prostředí Zemského Hřebčince v Tlumačově, za slunečného 

počasí, přivítal vystavovatele a diváky z Čech, Moravy a Slovenska ředitel ZH Tlumačov     

Ing. Olejníček a předseda SCHPMT Ladislav Karásek.  V tomto svatostánku moravských  

chovatelů se konala výstava moravského teplokrevníka již po třetí. O týden dříve se zde 

konala výstava Shagya arabů. 

     Pořadatelem výstavy byl SCHPMT, který pro diváky připravil šest kategorií s celkovým 

počtem 34 koní. V první kategorii Klisny s hříbaty se předvedli 4 hříbata klisničky, z toho dvě 

po Furioso XIII MT/ F XLII SK Figura, po jednom hříběti Furioso XII MT/ Furioso Rašín            

a Przedswit IV MT/Przedswit Lukas. Nejlépe hodnocena byla klisnička po Furioso XIII MT/ F 

XLII SK Figura z matky Przedswit II MT-5 Arnika, chovu i majetku KVATRO-EKOSTATKU 

s.r.o Velká nad Veličkou, na druhém místě klisnička po Furioso XII MT/Rašín z matky Podušky 

téhož majitele i chovatele jako první klisnička. Třetí byla opět Figurova dcera z matky North 

Star XV-2 Indiga chovatelky Lucie Sekaninové z Vícova a čtvrtá klisnička po Przedswit IV MT 

Lukas z matky 52/123 Sáva chovatele Jana Turnovce z Horních Hbit. Druhou kategorií byla 

Hříbata 1-2 letá. Nejlépe byla hodnocena klisnička Przedswit V MT-7 Prety po Przedswit V MT 

Hary z matky 81/4 Frida II chovatele Ladislava Gardavského ml. z Kojetína, na druhém místě 

se umístnil hřebeček Catalin I MT-14 po Catalin I MT z matky 81/15 Korina chovatele 

Františka Konečného z Ludslavic a třetí byla vyhodnocena klisnička Gidran IV MT-2 Macbeth 

chovatelky Marie Urbanové z Jindřichova. Třetí kategorie Klisny 3-4 leté byla v režii chovatelů 

ze Slovenska, nejlépe hodnocena byla klisna Przedswit XXXII-5 Red Panama po Przedswit 

XXXII SK Princ z matky Furioso XXI-6 Fiji, chovatelky i majitelky Ing. Katariny Žiakové            

z Bzinců pod Javorinou, druhé místo obsadila klisna North Star XV-2 Indiga, po North Star XV 

Orgován, z matky 328 Gidran XVII-1 Impala, odchovankyně motěšická – PhDr. Magál 

Slavomír, v majetku Lucie Sekaninové Vicov a na místě třetím klisna Przedswit XXV-3 

Walentina po Przedswit XXV Aramis z matky Furioso XXVII-27 Wizby, chovatel i majitel Suelin 

s.r.o Bukovec pri Myjave. Čtvrtá kategorie Klisny 5-10 leté měly vítězku Furioso VII MT-2 

Foneta, po Furioso VII MT Vilám, z matky 70/688 Fontána II, z chovu Bohumíra Souška          

z Uhřičic, v majetku Mgr. Souškové Boženky, rovněž z Uhřičic. Na druhém místě se  umístila 

Furioso IV MT-2 Fibika, po Furioso IV MT Frodo, z matky North Star X-4 Red Fibi z chovu 

KVATRO-EKOSTATKU s.r.o Velká nad Veličkou a v majetku Ing. Katariny Žiakové z Bzinců 

pod Javorinou, třetí byla klisna Przedswit IV MT-4 Galie po Przedswit IV MT Lukas z matky 

53/561 Gubernia z chovu a v majetku Filipa Richtra Jívka. Šestá kategorie,  klisny starší,        

v této kategorii zvítězila 81/31 Axina po Przedswit II MT/P XVII-24 z matky Przedswit XIX-4 

Amanda, chovu i majetku Františka Majíčka z Podolí, na druhém místě se umístnila Poduška 

dcera Przedswita XXI Mot/P I MT Przedswit miroslavský z matky 239 Przedwit XVII-

32/Duchna chovu motěšického - PhDr. Slavomír Magál,  v majetku KVATRO-EKOSTATEK 

s.r.o Velká nad Veličkou a třetí umístněnou klisnou byla 57/866 Maria Luisa, po anglickém 

plnokrevníku Mill Pond, z matky 70/710 Lada z chovu Idy Sedláčkové Kojetín, v majetku 

Urbanové Marie Jindřichov.  

      Sedmou, nejatraktivnější kategorií byli Plemenní hřebci a hřebci adepti. Ze sedmi 

hodnocených hřebců obdržel nejvyšší hodnocení bělouš Przedswit XVIII MT Pares, syn 

Przedswita II MT/Przedswit XXIII SK/P XVII-24, z matky 55/270 Nina po Przedswit I MT 

Przedswit miroslavský z chovu a v majetku KVATRO-EKOSTATKU s.r.o Velká nad Veličkou. 

Na druhém místě se umístil hnědák North Star I MT Jenisej, syn North Stara X Mot., z matky 



12 

 

256 Furioso XVIII-2, motěšického chovu - PhDr. Slavomír Magál, v majetku HŘEBČÍN 

TASOV,a.s. Líčkov. Po zhodnocení této kategorie byl vyhlášen i šampion výstavy, stal se jím 

za nejvyšší hodnocení Przedswit XVIII MT Pares jehož chovatelem i majitelem je společnost 

KVATRO-EKOSTATEK s.r.o Velká nad Veličkou.  

      Hodnotící komise pracovala ve složení Ing. Roman Klos, Ladislav Karásek a Bohumír 

Soušek. Odpoledne výstava pokračovala ukázkami využití moravského teplokrevníka. 

     XV.Výstava moravského teplokrevníka splnila své poslání. Ukázala, jak se v čase daří 

regenerace moravského teplokrevníka a zároveň poskytla srovnání s populací koní stejného 

genetického základu, slovenského Furiosa. Prolínání plemenných koní na obě strany nese 

pozitivní výsledky jak po stránce chovatelské, tak i společenské. Chovatelům patří poděkování 

za přípravu a předvedení jejich koní, organizačnímu týmu za přípravu a plynulý průběh celé 

výstavy a vedení ZH Tlumačov v čele s ředitelem Ing. Olejníčkem patří taktéž poděkování     

za pronájem areálu, vstřícnost, a pomoc při předvádění koní.         

        

                                                                                                                       Text: Ladislav Karásek 

Foto: Božena Soušková a Jana Fatěnová 

       

     

                     

     



13 

 

    Umístění koní bylo následující: 

Klisny s hříbaty 
Umístění Jméno hříběte Hodnocení Majitel 

1. 
 
Furioso XIII MT/klisnička 7,84 KVATRO- EKOSTATEK s.r.o. 

2. 
 
Furioso XII MT/klisnička 7,70 KVATRO- EKOSTATEK s.r.o. 

3. 
 

Furioso XIII MT/Merlota 7,68 Lucie Sekaninová  

4. 
 

Przedswit IV MT/Sury 7,49 Jan Turnovec   

  

 
klisnička po Furioso XIII MT 

 

klisnička po Furioso XII MT 



14 

 

 

Furioso XIII MT/Merlota 

 

 

Przedswit IV MT/Sury 



15 

 

    Hříbata 1 – 2letá 
Umístění Jméno koně Hodnocení Majitel 

1. 
 

Przedswit V MT-7/Prety 7,88 Ladislav Gardavský 

2. 
 

Catalin I MT-14/Catalin L 7,59 František Konečný 

3. 
 

Gidran IV MT-2/Macbeth 7,45 Marie Urbanová  

 

 
 

 
Przedswit V MT-7/Prety 



16 

 

 

 

Catalin I MT-14/Catalin L 

 

 

 

Gidran IV MT-2/Macbeth 



17 

 

    Klisny 3 – 4leté 
Umístění Jméno koně Hodnocení Majitel 

1. 
  

Przedswit XXXII-5/Red Panama 7,88 Ing. Katarína Žiaková, SK 

2. 
 

North Star XV-2/Indiga 7,70 Lucie Sekaninová 

3. 
  

Przedswit XXV-3/Walentina 7,68 Suelin s.r.o., SK 

4. 
 

Furioso VIII MT-1/Forhamy 7,63 Jan Turnovec 

5. 
 

Furioso XLIV-5/Wivien 7,60 Suelin s.r.o., SK 

   

 

 
Przedswit XXXII-5/Red Panama 



18 

 

 

North Star XV-2/Indiga 

 

 

Przedswit XXV-3/Walentina 

 



19 

 

 

Furioso VIII MT-1/Forhamy 

 

 

Furioso XLIV-5/Wivien 



20 

 

  Klisny 5 – 10leté 
Umístění Jméno koně Hodnocení Majitel 

1. 
  

81/103 Furioso VII MT-2/Foneta 7,86 Mgr. Božena Soušková 

2. 
 

81/96 Furioso IV MT-2/Fibika 7,78 Ing. Katarína Žiaková, SK 

3. 
  

81/120 Przedswit IV MT-4/Galie 7,70 Richter Filip 

4. 
 

81/113 Przedswit II MT-5/Arnika 7,68 KVATRO-EKOSTATEK s.r.o 

5. 
 

52/123 Sáva 7,43 Jan Turnovec 

 

 

 
81/103 Furioso VII MT-2/Foneta 



21 

 

 

Klisny starší 
Umístění Jméno koně Hodnocení Majitel 

1. 
  

81/31 Axina 7,67 František Májíček 

2. 
 

Poduška 7,66 KVATRO-EKOSTATEK s.r.o 

3. 
  

57/866 Maria Luisa 7,63 Marie Urbanová 

4. 
 

57/746 Mad Speedy 7,49 František Juřička 

      

 

 
 

81/31 Axina 



22 

 

 

 
Poduška 

 
57/866 Maria Luisa 



23 

 

 

57/746 Mad Speedy 

  

             
 

Axina a Maria Luisa při dekorování 

 



24 

 

    Plemenní hřebci a adepti 

 
Umístění Jméno koně Hodnocení Majitel 

1. 
  

Przedswit XVIII MT/ 2089 P II MT-1/Pares 7,93 KVATRO-EKOSTATEK s.r.o 

2. 
 

Furioso XV MT/Čardáš 7,84 Ing. Petr Galatík 

3. 
  

North Star I MT/ 1542 NS X-7/Jenisej 7,82 Hřebčín Tasov 

4. 

 

Regulus I MT/2086 Regulus MT-3/ Romulus 
uhřičický 7,73 Ing. Petr Galatík 

5. 

 

Dahoman I MT/ 2943 Dahoman IV-CZ 
(Tamarix) 7,72 ZH Tlumačov 

6. 
 

Gidran VII MT/2156 Sedrik (58/693) 7,68 Ing. Renata Polednová 

7. 
  

Catalin III MT/2377 Catalin I MT-7/Sebastian 7,57 Ing. Petr Galatík 

8. 
 

81/151 Gidran II MT-1IGrigorij 7,53 Marie Urbanová 

 

 

Przedswit XVIII MT/ 2089 P II MT-1/Pares 

 



25 

 

 

Furioso XV MT/Čardáš 

 

North Star I MT/ 1542 NS X-7/Jenisej 



26 

 

 

Regulus I MT/2086 Regulus MT-3/ Romulus uhřičický 

 

Dahoman I MT/ 2943 Dahoman IV-CZ (Tamarix) 



27 

 

 

 

Gidran VII MT/2156 Sedrik (58/693) 

 

Catalin III MT/2377 Catalin I MT-7/Sebastian 



28 

 

ŠAMPION XV. VÝSTAVY  

Przedswit XVIII MT/ 2089 P II MT-1/Pares 

 



29 

 

     2.4  XXV. ročník mezinárodní výstavy „Kůň 2017“ Lysá nad Labem 

     V měsíci září 2018 se uskutečnil jubilejní XXV. ročník výstavy koní v Lysé nad Labem, 
který byl pojat ve velkém stylu. 

Této akce se zúčastnila i světoznámá drezurní škola Escola Portuguesa de Arte Equestre 
z Lisabonu. Mezi touto elitou jsme mohli vidět i koně moravského teplokrevníka a to klisny 
Furioso VIII-1/MT FORHAMY a 52/123 Sáva s klisničkou Surry, narozenou v roce 2018 
majitele a chovatele Jana Turnovce.  

      Příjezd koní byl již ve čtvrtek večer, aby se aklimatizovali po náročné cestě. Odpoledne 
jsme se zúčastnili slavnostního průvodu městem, kde jsme měli čest vézt vzácné hosty.       
Po ukončení ceremoniálu probíhala po všechny dny přehlídka a vystoupení koní moravského 
teplokrevníka v zápřeži. 

Již nyní se těšíme na další ročník, na který Vás srdečně zveme. 

                                           Jan Turnovec 

 

52/123 Sáva s klisničkou Surry a Furioso VIII-1/MT FORHAMY 
Foto: https://pchee.rajce.idnes.cz 



30 

 

 

52/123 Sáva s klisničkou Surry 

 

Furioso VIII-1/MT FORHAMY   



31 

 

3. Národopisné slavnosti 
 
3.1 Kojetínské hody 
 
      Jedná se o třídenní akci (17. – 19. srpna) s tradičně pestrým programem, která vrcholí 

nedělním programem, kdy se městem nese honosný krojovaný průvod, který čítá cca 200 

účastníků, průvod uzavírá Ječmínkova jízda králů v čele s králem Ječmínkem na bílém koni. 

Během průvodu na náměstí starosta města předává hanácké chase - Hodové právo, jeviště 

střídá jeden národopisný soubor za druhým a vyhrává dechová hudba. Nechybí ani soutěž v 

pojídání tradičních hanáckých pukačů... 

 

 
 

 

 

3.2 Dožínky Zlínského kraje v Kroměříži 
 
      Již po dvanácté se uskutečnila v Kroměříži jedna z nejstarších domácích tradic 

oslavujících úrodu, která je spojena s řadou rituálů a zvyků – Dožínky. 

      V sobotu 18. srpna proběhl Dožínkový průvod městem a Slavnostní zahájení, kdy se 

předal dožínkový věnec hospodáři, kde opět nechyběli naši moraváčci. Průvod vedly klisny Mt 

81/78 Sahib I MT-1/Sambery, 81/5 Sabéna, 57/466 Sába a 81/170 Furioso XI MT-1/Sabila 

Sagrada rodiny Stoličkových z Kroměříže a klisna 58/520 Forta majitelky B. Souškové. Stejně 

jako v předešlých letech se na Velkém náměstí předalo také ocenění v rámci soutěže 

Regionální potravina Zlínského kraje a odpoledne pak patřil dětským folklorním souborům, 

dospělých souborů, muzice a sólistům. 

 



32 

 

 
klisny ze stáje Stoličkových 

 

 
58/520 Forta 

 

 



33 

 

4. Sportovní výkonnost v populaci moravského teplokrevníka 
 
 
 
Sportovní rok 2018 
 
       V roce 2018 jsme mohli vidět moravského teplokrevníka na sportovních kolbištích ve 

všech klasických jezdeckých disciplínách a také v zápřeži. Tak jako loni se i letos zaměříme  

na koně zapsané v PK MT a také koně plemen ČT a Furioso odchované u našich chovatelů. 

 

       V roce 2018 sportovalo celkem 35 koní, což je oproti roku 2017 slušný nárůst. Někteří 

koně startovali ve dvou a jeden i ve třech disciplínách. Lze pozorovat i zvyšování výkonnosti 

oproti loňskému roku. I letos je z celkového počtu sportujících koní MT nejvíce hřebců, celkem 

14, zvýšil se počet sportujících valachů 12, a nejméně je klisen, 9. Celkem 4 koně startovali 

v roce 2018 ve více disciplínách, což je méně, než v roce minulém. Je vidět, že s posunem 

výkonnosti koní MT došlo i k větší specializaci se na jednu disciplínu. 

 

V roce 2018 vypadala situace následovně: 

 

 V drezuře startovalo celkem 11 koní, z toho 3 na úrovni S a 8 na úrovni L                                      
 

 Ve skokových soutěžích startovalo celkem 23 koní, z toho 1 na úrovni ST,  2 na 
úrovni S,  4 na úrovni L, 5 na úrovni ZL, 8 na úrovni Z a 3 na úrovni ZM. 
 

 Ve všestrannosti startovalo celkem 5 koní a to 2 na úrovni S, 2 na úrovni ZL a 1 na 
úrovni Z. 
 

 V zápřeži startoval pouze jeden kůň na úrovni T. 
 

       

Pro srovnání rok 2017:  

 

 V drezuře startovalo celkem 14 koní, z toho 3 na úrovni S, 7 na úrovni L a 4 na úrovni 
Z. 
 

 Ve skokových soutěží startovalo celkem 16 koní, z toho 1 na úrovni S, 4 na úrovni L, 
7 na úrovni ZL, 3 na úrovni Z a 1 na úrovni ZM. 
 

 Ve všestrannosti startovalo celkem 8 koní a to 4 na úrovni L, 3 na úrovni ZL a 1 na 
úrovni Z. 
 

 V zápřeži startoval pouze jeden kůň na úrovni T. 
 
        
                                                                                                        

Výsledky jednotlivých koní v roce 2018, řazeno podle příslušnosti k jednotlivým kmenům, či liniím. 

Za jménem aktuální výkonnost v roce 2018, v pravo nejvyšší dosažená výkonnost, dále jen NDV. 

 

 
 

                                                                                                                                     



34 

 

Linie Catalin 
 

 
CATALIN I MT-5/KRYŠTOF G:   S: S**,  C: ZL,  NDV: D:L, S:S**, C:ZL 
 

 
                                                                           

 
CATALIN I MT-7/SEBASTIAN G:        D: L,   NDV: D: L, S: Z, C: Z 
 

 
                                                                         
 

 
CARMEN 10:     S:L*          NDV: S** 



35 

 

                                                          Kmen Furioso 
 
FURIOSO XXVII-22/BALTIK:     S: Z, NDV: S: L*  
 

 
                                                                                              Foto: foto.sovicka@seznam.cz 

 
FURIOSO XV MT/FXXX-16/SK/ČARDÁŠ G    A: T, NDV: A: T 
 

  
Čardáš – podsední u oje 

 
                                                             

FATIMA 14:                          D: L,    NDV: D: L, S: ZL 

FINTA 8:                               S: ZM  NDV: S: ZM 

mailto:foto.sovicka@seznam.cz


36 

 

 

                                                        Kmen Gidran 
  

    GIDRAN VII MT/SEDRIK:             S: L*,  NDV     D: S, S: L**, C: Z 
 

 
                                                                
 
JAKARTA:                                 S: ZM        NDV:  S: ZL 

RAMZES:                                   S: ZL,        NDV:  D: L, S: L* 

 



37 

 

 

GIDRAN IV MT/GARNET:             D: L,       NDV:   D: L,  S: Z 

 

 
                                                                        
 



38 

 

                                                          

Kmen Przedswit 
 

CAR 3 S: Z  NDV:  S: L 

FEŠNÁ :                                       S: Z   NDV: S: L** 

HINTR:                                         D: S  NDV: D: S 

JURY:                                           S: ZM, NDV:  S:S** 

BERENIKA 3 :                             S : ZL  NDV: S: ZL 

PŘEMEK:                                     D:L, S:L*, C: S, NDV:  D:L, S:L*, C: S 

MARET D: L  NDV: D: L 

VALENTINO C:                           S: ST*  NDV: D: S,  S: ST* 

WIZART D: L  NDV: D: L,  S: ZM   

PRZEDSWIT XII MT/PRINC:       D:S, NDV: D: ST 

PRZEDSWIT III MT-12/LOGAN:   S: ZL,  C: Z   NDV:  S: ZL,  C: Z 

PRZEDSWIT II MT - 4/KRISTIÁN G      S:Z  NDV:    D: L, S: ZL,  C: L 

 
 

PRZEDSWIT IV MT-4/GALIE:                                   D:L   NDV: D:S 

 



39 

 

                                                                  
PRZEDSWIT V MT-3/SILVIO:                       D: L  NDV: D: L 
 

 
                                                                                                                                                                               
PRZEDSWIT XX MT/LER                              S: Z  NDV:   S: ST* 
 

 
                                                              



40 

 

 
    PRZEDSWIT VI MT-4/SVATOPLUK G      D: S  NVD:     D: S 

 

 
                                                                    
 

                                                     Linie Shagya 
 

SAHIB I MT-1/SAMBERY:                               S: Z  NDV:    S: Z 
 

 



41 

 

 
SAHIB II MT/SILVER:               S: ZL,  C: ZL   NVD:    D: Z, S: ZL, C: ZL 
 

 
 
 
 
 



42 

 

SYMPATIE:                               S: L*   NDV:    D: Z,  S: L* 
 

 
                                                                       
 
CINEREUS:                                   S: ZL  NDV:  S: ZL 
                                                                       
 



43 

 

                                                Potomci po A 1/1        
 

REGULUS I MT/ROMULUS UHŘIČICKÝ      C: S  NDV: D: S, S: ZL, C: S 
 

 
                                                                  
 

 
 

    SCYRIS I MT -1/SCYRIS G        S: Z   NDV:  D: L, S: ZL, C: L 
 

 
                                                            



44 

 

FAVERNIA:                                 S: S**,  C: L   NDV: S: S**,  C: L 
 

 
FORTEL:                                     S: Z  NDV:  S: Z 
 

 
    



45 

 

Pohár předsedy 
 
      Rok se s rokem sešel a máme tady vítěze již devátého ročníku poháru 

předsedy. Tentokrát pohár putuje do Hřebčince Tlumačov, který je majitelem 

plemenného hřebece FURIOSO XV MT/FXXX-16/SK/ČARDÁŠ G, který se 

zúčastnil MČR ve čtyřspřeži, kde se zasloužil o druhé místo a kromě toho má za 

sebou i  řadu zahraničních startů. K těmto úspěchům ho dovedl Jiří Nesvačil. 

  

 
 
O druhé a třetí místo se dělí další dva účastníci MČR, plemenní hřebci  Regulus I 

MT/Romulus uhřičický,  vedený Janem Holcem a startující ve všestrannosti  a 

Przedswit VI MT – 4/Svatopluk v disciplíně drezura, tak jako v minulém roce opět 

v sedle s Vandou Bělinovou. Oba hřebci startovali na úrovni „S“. Majitelem obou je 

Ing. Petr Galatík. 

           Tyto výsledky dokazují, že moravský teplokrevník sportovat umí a jde jen o 

to, aby jim naši jezdci dali důvěru a tak není od věci malé hodnocení moravských 

teplokrevníků člověkem nanejvýš fundovaným. 

 

                                                                                                 
                                                                                                                       Text: Marie Urbanová 

   



46 

 

 

Regulus I MT/Romulus uhřičický 

 

   

                                               Przedswit VI MT – 4/Svatopluk               

      



47 

 

 

                                                  

                                  Slovo pro Vandu Bělinovou: 

 

     Sezona 2018 - Silvio 
 

     Silvio ke mně přišel do tréninku v listopadu 2017, jako čerstvě obsednutý po výkonnostních 
zkouškách hřebců. Byl tedy opravdu ještě remonta bez rovnováhy, natož nějakého napřímení 
či shromáždění. Myslela jsem si, že budeme rádi, když v nadcházející sezoně absolvujeme 
korektně úlohy na stupni ,,Z". Silvio se sice od prvních momentů jevil jako velice nadaný         
a chytrý kůň, ale vše chce svůj čas a nic se nedá uspěchat. Proto jsme pomalu začali dle 
škály výcviku, zvykat si na přilnutí, kmih...Jezdili jsme do terénu, aby se Silvio rychleji 
vybalancoval a abychom si na sebe zvykli.  
  
V březnu jsme poprvé vyrazili na závody, kde startoval ve dvou úlohách st. Z. Nikoho 
nenechal na pochybách a 2x zvítězil. Vítězství a druhé místo si odvezl i z následujících 
závodů v Mělníku. (hodnocení vždy kolem 66 %). 
  
V druhé polovině května byly vypsány první úlohy pro mladé koně v Herouticích, kde by Silvio 
jako pětiletý měl již startovat na úrovni ,,L". Nechtěla jsem na něj vůbec vyvíjet nátlak,      
jelikož se mnou do té doby skvěle spolupracoval a projevoval velikou ochotu k práci, stále se 
zlepšoval. A tak jsme na závody vyrazili i přes to, že jsme ještě neměli všechny prvky úplně 
zvládnuté (jednoduché změny cvalu po kontracvalu)...s tím, že jsem počítala, že se nemusí 
vše úplně povést. S nácvikem konkrétních cviků jsme začali týden před zmíněným závodem. 
K mému velikému překvapení to Silviovi nečinilo velké obtíže a na závodech předvedl           
již vyzrálé úlohy, kde byl velice kladně hodnocen sborem rozhodčích jako perspektivní kůň     
do vysoké drezury. A opět si odnesl 3. a dokonce 1. místo s hodnocením přes 67%. 
  
Následoval závod v Čisovicích, kde si odnesl bronzovou medaili za výkony přes 70%. Závod 
ve Zduchovicích opět přes 65% a druhé místo. Usoudila jsem, že je již připraven (nejen 
výcvikem, ale i psychicky) na větší závody, a tak jsme odjeli na Český drezurní šampionát, 
který je specifický tím, že je v každé výkonnostní úrovni. Startovala jsem se Silviem v kategorii 
pro jezdce, kteří se již účastnili MČR. Obě kola zvládl skvěle- 65 a 68% a s jistotou zvítězil. 
  
Posledním velkým závodem pro něj bylo finále KMK, kam se kvalifikoval výsledkem také přes 
70%, resp. 70,8%. V první úloze byl hodnocen 71,6% a obsadil 3. místo v konkurenci skvělých 
koní a (obsedlých již před třetím rokem věku). Silvio měl především skvěle hodnocen krok,      
a cval. Opět bylo sborem rozhodčích zdůrazněno, že se jedná o velmi líbivého, hezky 
nasvaleného koně s perspektivou do vysokého sportu s dobrými všemi základními chody.     
Ve druhém kole zopakoval výsledek přes 70% a udržel si tak super 3. celkové místo.  
 

Sezonu na českých obdélnících zakončil v říjnu Silvio opět famózně, a to dvěma vítězstvími, 
za 67,5 % a neuvěřitelných 90 %. 
 

Na přelomu sezony 2018/2019 ho již čekají starty v zahraničí a hlavně na CDI YH, kde by se 
měl pokusit o kvalifikaci na Mistrovství světa mladých koní, respektive v kategorii 6ti letých    
na úrovni ,,S“. 
  
Letos tak splnil všechny své cíle a má očekávání doslova předčil. Startoval v 18 úlohách, 
všechny v rozmezí 65-75%. Získal 8x první místo, 3x druhé, 4x třetí a 3x čtvrté místo. Což je 
úžasná bilance. 
 



48 

 

 

Silvio G 
 

 
 
Sezona 2018 - Svatopluk 
 

Svatopluk letos startoval na úrovni ,,S", (úlohy FEI), kde se velice rychle stabilizoval. Hned    
na prvních dvou závodech se mu podařilo vyjet si kvalifikace na MČR do týmů. Až na vyjímku 
se vždy umístil na dekorované pozici. Proto jsme v červenci na této úrovni absolvovali Český 
drezurní šampionát, kde se Svatoplukovi dařilo v obou kolech a po jejich součtu získal celkové 
druhé místo.  
 

Dlouho si neodpočinul a vyrazil na zmíněné MČR do Královic, kde se svými oblastními kolegy 
startoval v týmech. Byl to pro něj zatím největší závod.  Výborně si poradil s atmosférou          
a předvedl jedny z nejlepších úloh sezony. Tým byl složen z dvojic, které ještě sbírají             
na závodech takovýchto rozměrů zkušenosti, a tak jsme se mohli radovat z celkového            
7. místa.  
 

Sezonu zakončil na závodech v Praze, jedním vítězstvím a jedním druhým místem. 
 

V příští sezoně by měl již absolvovat úlohy na těžké úrovni ST a T, opět by se měl účastnit 
MČR, Českého šampionátu, popř. Národního drezurního poháru. 
 
 
                                                                                                      Text: Vanda Bělinová 
 

 
                 

                                                                                                                                              



49 

 

5. Galerie členů SCHPMT 
 

5.1 Vladimíra Stoličková 

       

Jak to všechno začalo?    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
 

V letošním roce máme 35. Výročí chovu MT u nás. A tohle je za ty roky naše sbírka. 

 

 

      Svatebním darem , když 

jsem dostala od svého muže 

Stani, 6-ti měsíční hříbátko, 

kobylku jménem Salwin (po NS 

Pohořelický). Dovedli jsme ji od 

Kotkových z Kojetína.  

A tak se začla psát historie    

moravského teplokrevníka           

u Stoličkových. 

 


	1 OBAL 1
	2 Obsah
	3 VNITŘEK
	4 OBAL 2

